regem hie agente, machinatus est plenam in cunctis hujus Regni 
plagis supplantationem aboriginum et eodem Comite nec non 
judicibus, quos hie proditionis redargutos vidimus, opitulantibus 
compulit gravibus mulctis et censuris duodecim-virales Juratos 
ad hos invalidos titulos suis calculis probandos contra suam 
ipsorum conscientiam et rerum evidentiam hujusque Regni 
leges fundamentales. Quod aequum non est ut evadat impunitum. 
Per has etiam violentas et iniquas vias adjudicatum est nupera 
inquisitione jus tuae Majestati in Conaciae Provinciam, in Clarae, 
Wicloae, et Tipperariae Comitatus, nec non in comitatus Limeri- 
censis partem potiorem. Quae dominia erant propterea iis 
convenis omnino transcribenda incolendaque, quos nuperus

343 Strafordiae Comes et praenominatus Parsonus | idoneos judi- 
cassent, operam dantes hunc in modum ut illis partibus nativos 
omnes et aborigines extirparent.

(197) “ 28° Strafordiae Comes extrajudiciali procedendi modo 
contra legem, Judicum atque aliorum hie perduellionis accusa- 
torum consilio atque ope evacuavit possessorum litteras patentes, 
aliasque legitimas securitates, ipsosque non modo patrimoniis 
et bonis excussit, sed et carceribus mancipavit. Quibus technis 
majorem Regni partem depauperavit et hujusmodi injustis 
machinationibus clero hie (haeretico) possessiones et decimas 
trecena amplius liberarum sterlingarum millia in annuum reditum 
valentes adjudicavit, sibique ipsi, sequacibus quoque et adhaer- 
entibus tantundem comparavit.

(198) “ 29° Contra antiquam Parlamentorum praxim, usum 
et privilegium, nec non diversorum hujus Regni statutorum 
tenorem, gubematores et Reipublicae hie administratores pro-

543 curarunt sui | fautores et a nutu suo pendentes, quibus nullae 
v possessiones, nullum esset fixum in hoc Regno domicilium, modo

indebito eligendos et ad Parlamentum hie delegandos tanquam 
suffragatores ejus legitimos, et sic suffragiorum calculo genuina 
comitiorum membra excedentes curarunt ferenda in hoc Regno 
varia pemiciosa et sanguinaria statuta ac leges, aliasque non 
minoris periculi et malitiae in Angliam transmittendas, quo inde- 
remissae vim hie obtinerent, ea mente ut extremum nationi 
nostrae excidium procrearent. Multae praeterea querelae in 
varios hie tuos Reipublicae praefectos eorumque scribas et alios 
ad eorum arbitrium ambulantes in Parlamento oblatae fuerant 
frequente senatu, ob exorbitantes corruptelas, extortiones in
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exigences salariis forensibus et secum cum aliis gravibus oppres- 
sionibus. Et tamen dictorum praefectorum factione in binis 
hie Parlamenti domibus obviante, nullum iUius mali remedium I 
impetran potest, tametsi strenua diligentia, cura et opportunitate 
a partibus laesis postulatum. Nunc etiam novissime praedicti 
tin justitiani gravaminum a tuis subditis exhibitorum remediis, 
et ferendis in se sententiis ac paenis occursuri Parlamentum,’ 
quod edicto publico in diem Januarii undecimam anni 1642 pro
rogatum fuerat, iterato edicto in 17“ Kalendas quintiles proxime 
si quentes dilferendum curarunt. Quae prorogatio suapte natura 
ex legibus invalida Parlamentum ob intermissionem absolute 
dissolvit.

(I99i "30" Hae multaeque aliae intolerabiles oppressiones 
et gravamina nobis erant unica ad armandum incentiva, et tuae 
Sacrae Majestati coram caelo et solo protestamur nos, hujus 
Regni tui Catholicos, esse ex tuis optimis et fidelissimis subditis 
plenumque hujus asserti testimonium omni occasione in bonorum 
vitarumque profusionem exerturos, hisque, quibus nunc defen - 
sionis nostrae studio accingimur, | armis nostris et intentissimis 
conatibus usuros ad suffulciendam et servandam tuam Regiam 
personam, Coronam, dignitatem, juraque legitima contra quos- 
cumque eorum aggressores.

(200) “ 310 Nunc quandoquidem ita se res habet ut nos, 
hujus Regni tui Ibemiae indigenae Catholici, ordine, conditione, 
patrimoniis, fortunis et numero multo potissimam Patriae partem 
confiriamus, et nequeamus cum incolumitate arma prius deponere 
quam levamen obtinuerimus in his justis querelis nostris et 
injustis oppressionibus, vitarum quoque et possessionum securi- 
tatem adversus crudelia atque horrenda horum cruentorum 
homicidiorum, Puritanorum utique, publicorum ac professorum 
nostrorum ac Religionis nostrae hostium, inventa, cumque horum 
amiatorum agminum et turbarum continuatio in uno corpore pro 
necessaria nostra tuitione, si in tempus diutumum protensa 
fuerit, | redundare debeat in magnas tarn Majestatis tuae quam 
totius Regni tui impensas et praejudicium, multosque ex tuis 
fidelibus subditis ruinae et destructionis periculo exponere. Hinc 
est quod ad haec mala declinanda et ad praecavendam u ter 
iorem Christiani sanguinis effusionem, humiliter instemus apud 
tuam pientissimam et clementissimam Majestatem ut isce 
nostris violentis morbis {Xi ten tern ac praesentem digneris app icai 
medelam et curationem, aequisque nostris lamentatiom us a 1 
ac tarn promptum adhibere solamen, quale tarn misencor
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justi et potentis Principis justitiam, pietatem et amplitudinem 
sapiat, et nostrae reliquorumque omnium tuorum in hoc Regno 
fidclium subditorum votis ac expectationi respondeat, eo modo 
quern tui hie Parlamenti in plenam authoritatem, jurisdictionem 
et libertatem prius restituti prudentia frequenti omnium caetu

545 rebus quadrare et c.ongruere judicaverit. Et ulterius | suppli- 
v camus ut ad majorem nostram satisfactionem tua Celsitudo non

gravetur ad singula quaeque hujus nostrae declarations capita 
et articulos dare totidem scripto responsiones, et in iis toti mundo 
patefacias evidenti testimonio tuum harum nostrarum pres- 
surarum et afflictionum sensum perinde ac earum amputandarum 
propositum ad nostra justa vota et satisfactionem, ut eo nomine 
futura saecula tuam revereantur et celebrent memoriam, omnes 
Principes Christiani habeant unde tuae applaudant justitiae, 
teque in exemplum sibi imitandum proponant, et nos, Celsitudinis 
tuae in hoc regno subditi, exinde teneamur incessanter orare 
Deum Opt. Max. ut tu tuaque posteritas diu cum prosperitate 
et gloria in nos dominemini.” Hactenus ilia declaratio.

(201) Praeter hanc declarationem invenio Ibemiae Catholicos 
aliam in Gallia, si non alibi, anno 1642 excusam edidisse, quae 
me deficit. Caeterum in primis hisce IbemorumConfaederatorum

546 | Comitiis Generalibus Kilkenniae hoc anno 1642 mense Octobri 
et Novembri celebratis decretum fuit ut omnes toto regno Con- 
faederati Catholici susciperent Juramentum bellandi pro fide 
Catholica, Rege, et Patria.

(202) Guillelmus Parsonus, Eques Baronettus, et Joannes 
Borlasus vel (ut alii) Borlacus, census pariter equestris, duumviri 
Justitiarii, per sua diplomata 130 Decembris 1641 et 18 Januarii 
1642 Dubliniae data, Henrico Jonio, Rogero Puttocko, Guillelmo 
Hitcocko, Randallo Adamo, Joanni Stemo, Guillelmo Aldricho, 
Henrico Breretono, et Joanni Watsono, Minis'tellis haereticis, 
potestatem fecerunt examinandi et scriptis mandandi mala 
haereticis ab Ibemiae Catholicis ad horum motuum Ibemicorum 
initium illata ipsasque circumstantias. Quam illi provinciam 
obeuntes haereticorum sexcentorum et triginta septem, quibus

546 a Catholicis in variis regni locis | praesertim in Lagenia, Ultonia, 
v et Conacia parcitum erat, quique viritim Dubliniam vel in alia 

Anglorum Scotorumque praesidia refugerant, testimonia in 
tabulas retulerunt, adeo in multis futilia ut ipsa verba a quibusdam 
nugatoribus Catholicis per sales et facetias vel per ironiam 
prolata, tanquam arcanam confaederatorum omnium mentem
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exprimentia, contineant, et eadem non nugatoribus sed Catholi- 
<-onim universitati, tanquam communes omnium deliberationes 
ibi imputentur. Hunc libellum ab authoribus et testibus 
nulla plane lide praesertim in hac causa dignis Anglice consar- 
cinatum et ab lisdem nequissimis duumviris, aliisque ex haeretico 
eorum concilio Regio cum litteris communibus 79 Martii 1642 
datis Dublinia Parlamenti Anglicani communium domus Pro- 
locutori transmissum eadem Communium domus hoc ipso anno 
1642 Londini typis mandandum curavit. Ouem haud dignum 
duco qui refutatur. Addam tantum | haereticos Anglicos et 547 
Scoticos ita sub Jacobo et Carolo, Regibus, in Ibemiae Catholicos 
tyrannidem exercuisse ut diutuma pax ab anno 1603, quo Jacobus 
regnare caeperat, usque ad annum 1641, quo Ibemi bellum exorsi 
sunt, continuata plurimorum Ibemiae procerum, nobilium, 
aliorumque inferioris conditionis indigenarum fuit martyrium 
lentum, et ad nationem per capita extirpandam, si non excog- 
itatum, certe adhibitum artificium ipsis bellis turbulentissimis 
longe crudelius. In bello enim praedonibus et grassatoribus 
resistitur, sed inter diutumam illam aeruscandi licentiam haere- 
ti*'is magistratibus et sub eorum imperio privatis nebulonibus 
eandem sectam profitentibus impune grassari lice bat, Ibernis 
vim vi repellere non audentibus, ne ipsis quid deterius contingeret. 
Quanto ergo prudentius et melius Angli et Scoti rebus suis consul- 
uissent, si suam avaritiam ac inhumanitatem | temperassent. 547 
Quid enim ab hominibus usque ad patientiae diutumae demum v 
et maximae defectionem exacerbatis in nativo solo a convenarum 
haereticorum colluvione et quid a libertatis avitae memoribus 
expectandum, quam ut tot tantasque injurias praeteritas et 
semper continuatas ulciscerentur, praesenteque servitute et 
majoribus malis imminentibus se per vim asserere conarentur, 
atque ingentium aerumnarum architectos furori populari im- 
molarent. Hie enim perpetuus est apud nationes omnes perverso 
violentoque regimini exitus. Haec si Reipublicae hirudines 
mature considerassent haud homines innocentissimos suam pene 
servilem conditionem aequo animo prae Dei amore diu ferentes 
ad illud bellum compulissent, ad cujus initium vel duo rum 
mensium spatio ducenta haereticorum millia variis cruciatibus 
contrucidata fuisse legimus in Historia belli civilis Angliae. \

, 203! Ad res Ibemicas spectat quod his temporibus Sedam 54' 
in Gallia successit. Est autem Sedanum civitas frequentissima 
?d Mosam fluvium posita, in qua ad annum i572> exmdeque, 
Calvini haeresis invaluit sub illius urbis et Principals Sedanensis
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Principe supremo, Henrico-Roberto, Duce Bullonii, cujus filius, 
Guillelmus-Robertus dum principatus clavum tenuit, in haeresi 
ibidem propaganda patrissavit, sineque prole Genevae, quae 
Calvinismi metropolis est, vita functus, sororem Charlotam, 
ea lege turpissima haeredem testamento, quod vidi, moribundus 
instituerat, ut Calvinismum Sedani secundaret. Qua Henrico 
de la Tour, Toureniae Vicecomiti haeretico, nupta, et sine liberis 
defuncta, idem Vicecomes velut Charlotae haeres testamentarius 
supremum ibi Principem induit. Porro sub his omnibus 
Principibus haereticis Calvinismus Sedani semper in pejus pro- 
fecit. Hujus autem ultimi filius, Fredericus-Mauritius de la

548 Tour, post multos | aetatis annos in haeresi transactos, demum 
v patre mortuo ad fidem Catholicam conversus, uxorem duxit

singulariter Catholicam et virtutum laude celebratissimam, 
Eleonoram-Catharinam Febronis de Bergue, Marchionis de 
Bergue in Belgio nominatissimi filiam.

(204) Sedano tres leucas distat civitas Carolopolitana ad 
Mosae pariter fluvii ripam a Carolo Gonzaga, primum apud 
Galliam Nivernensi, deindeque apud Italiam etiam Mantuae et 
Montis Ferrari Duce, constructa, in qua idem pientissimus 
Princeps Capucinis Ibemis ad annum 1615 conventum aedificare 
caepit, ipsis in eum jam plane constructum anno 1620 introductis. 
Qui formato ibi Capucinorum nostratium Novitiatu et multi- 
plicato inter Ibemos Ordinis germine ita districtum Carolopoli- 
tanum et vineam Ibemicam vomere exinde Evangelico excol- 
uerunt, ut abinde variis modis conati sint Sedanenses in vicinia 
collocatos Fidei luce illustrare. In quem finem cum in ipsa 
civitate Sedanensi per haereticorum furorem ipsis pedem figere

549 non liceret, anno 1634 | operam dederunt ut in suos usus Torsiae, 
pagi Cismosani ad Galium pertinentis et Sedano ex altera Mosae 
ripa respondentis, Capucinorum suae Nationis Hospitium 
stabilirent. Verum haud diu ibi commorati sunt, aliis viciniae 
Religiosis contendentibus suum esse ibi in familiam Regularem 
coalescere, quo inde haeresi Sedanensi bellum indicerent. Postea 
vero Frederico-Mauritio de la Tour, Duce Bullioneo, et Supremo 
Sedani Principe, recens (ut tetigi) ad fidem converso, P. Georgius 
Mac-Giolla-dhuibh, Anglis Blakney, Capucinus Ibemus, in tractu 
Dubliniensi natus, ab eodem Principe, cui nec non uxori charus 
esset, indistincte Capucinorum Ibernorum uni apud Sedanum 
identidem concionandi et paucorum Catholicorum sub haereti
corum jugo gravi ingemiscentium confessiones sacramentales 
subinde excipiendi permissionem antea Calvinistarum violentia et
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fraudibus interclusam obtinuit. Qua nec non Archiepiscopi 
Rhemensis authontate mxi Capucini Ibemi per vices Sedanum 
irequentabant eo | ammarum lucre ut Henricus a Lotharinga, Dux
C.uisius, tunc Rhemensis Archiepiscopus non consecratus sed v 
nominatus, audito eorum triumpho spiritual^ ad P. Georgium 
litteras Gallicedederit, quas ex authographo latine versas subdo :

Reverende Pater.
(205) Progressum et spiritualem quaestum, quern in pro- 

paganda apud Sedanum fide Catholica feceras, apprime didici. 
Quamobrem per praesentes litteras juxta tibi congratulari opere 
pretium duxi, ac intimare quam liquidem laetitiam ac voluptatem 
id nuntium mihi attulerit. Insuper majorem in modum a te 
jx'to ac contendo, ut labore contincnti ad reliqua pergas, eoque 
loci peculiarem Missionem dirigas.

Reverende Pater,
I ui studiosissimus amicus ad obsequium paratus,

Henricus a Lotharingia.”

(206) C ieorgius hujus Principis voto acquiescens quid | ex 55° 
Urbe procurarit hie habe :

" Decretum Sacrae Congregation^ de Propaganda Fide habitac 
die 12'’ Septembris 1639.
“ Referente Eminentissimo Cardinale Spada, Sacra Congregatio 
Missionem decrevit P. Georgio Ibemo, concionatori Capucino, 
in Carolopoli ad terras Sedani Ducis Bullionii cum duobus sociis 
a Generale Capucinorum appro bandis et pro facultatibus jussit 
adiri Sanctum Officium.

Cardinalis Antonius Barberinus, 
Praefectus.

Franciscus Ingolus Secretarius.”

(207) Eodem etiam spectat aliud decretum quod hie sequitur:

“ Sanctissimus in Christo pater et Dominus noster D. Urbanus 
divina providentia Papa ^ III., omnium hominum saluti pro 
suo Apostolico munere providere cupiens, te P. Georgium Ibernum 
Concionatorem Capucinum, in terras Sedani in Gallia mittere 
decrevit et mittit, ut cum facultatibus tibi per alias | litteras 550 
concedendis, consensu tamen Episcoporum ejusdem Provinciae v 
Catholicam cum sancta Sede Apostolica commumonem habentium 
prius requisite. Evangelium Domini nostn Jesu Chnsti annuntie*
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et gentes illas doceas servare quaecunque sancta Mater, Ecclesia 
Catholica Romana, praecipit, et praesertim ut judicium universale 
futurum eisdem contesteris. Tu itaque rei magnitudinem et 
apostolici muneris tibi commissi gravitatem serio perpendens, 
in primis cave ne ad haereticorum et schismaticorum conciones 
aut ritus quoslibet quovis praetextu vel causa accedas. Deinde 
omnem adhibe curam ut ministerium tuum digne et fideliter 
et cum sanguinis effusione ac morte ipsa, si opus fuerit. impleas 
ut immarcescibilem coronam a Patre luminum recipere merearis. 

“ Datum Romae ex Sacra Congregatione de Propaganda Fide 
Septembris 1639, Pontificatus ejusdem Sanctissimi in Christo 

Patris anno 170.
Cardinalis Antonius Barberinus, Praefectus.
Franciscus Ingolus Secretarius.” |

551 (208) Accesserunt aliae complures eaeque amplissimae facul-
tates et indulgentiae, et privilegia Missionariis Apostolicis in 
animarum lucrum concedi solita, quibus Capucini Ibemi adco 
utiliter usi sunt, ut praefatus Princeps et Rhemensis Metro- 
politanus secunda epistola Gallicana, quam manu propria scrip- 
serat, P. Georgio congratulatus sit. Harum litterarum partem 
hue spectantem ex autographo latine insero :

“ Reverende Pater.
(209) “ Me delectat quod in eadem jugiter permaneas voluntate, 

et curas quas inter haereticos convertendos, atque istius Galliarum 
marginis indigenas salubriter erudiendos hactenus in meae 
Diaeceseos salute confixisti, admotis de die in diem novis aculeis 
continuare non desinas. Sane quam sum gavisus, cum audiissem 
quanto zelo et charitate in earn Provinciam incumbas. Oua- 
propter te opere obtestor maximo, ut quod incipisti. ad finem 
usque perducas.

Reverende Pater,
Tui amantissimus amicus 

Henricus de Lotharingia.” | 551

551 (210) Georgius insigniorem de haereticis Sedanensibus tri-
v umphum reportaturus, duos Capucinos Gallos, P. Yvonem 

Nivernensem, concionatorem celebrem et controversiarum cum 
haereticis modemis agitari solitarum nec non Philosophiae et 
S. Iheologiae callentissimum, et P. Josephum a Monterclaxo,
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verbi Dei praeconem totius prope Galliae longe praeclarissimum, 
t x Missionis decreto sibi praefecto m socios ascivit, et Sedanum 
in vitavit. Cum quibus aliud Capucinorum Gallicorum par 
nempe P. Archangelus Rhedonensis, P. Josephi socius, et p’ 
Marcus Aurelianensis, P. Yvonis comes, advenerunt. Ho rum 
quatuor duo praecipui sub Georgio, Missionis praefecto, juxta 
di i return superius positum, aliique duo eorum socii juxta factam 
Cieorgio ab ordinario potestatem in ea vinea desuderunt. Sed 
specialem merentur mentionem Josephus et Yvo, qui illo sui 
appulsus anno 1640 ab ipsis primis diebus tanto etiam haereti- 
corum applausu bellum | Calvinismo induxerunt ut Dux Bulli- 
oneus de offerenda Missionariis Capucinis communi mansiuncula 
secum deliberare caeperit. Sed haeretici nullum lapidem non 
moverunt ut nulla domus in Capucinorum usum conduceretur 
aut locaretur. Ita tamen praevaluit Principis zelus ut domun- 
culam a quodam Lymbouro recens ab haeresi converso locatam 
Capucinis cum hortulo assignarit, officina ejusdem domus merca- 
toria mox purgata, ornata et capellam induta, in qua Dardaniae 
Episcopus, Archiepiscopi Rhemensis suffraganeus, ad exeuntem 
Augustum 1640 primum sacrum celebravit, praefato Duce Guisio, 
cum Duce Bullioneo, hujusque Excellentissima conjuge, nec 
non Ludovico Borbonio, Suessionum Comite et Regii sanguinis 
Galiicani Principe, eorumque aulicis praeter magnam Catholic - 
orum inferioris ordinis eelebritatem praesentibus, et infinitas 
Deo Opt. Max. gratias agentibus quod res Catholica Sedani ita 
postliminio restitui caeperit.

(211) Prolixum foret hie recensere quanto animarum lucro 
Capucini nunc cum haereticis palam | disputantes nunc con- 
cionantes, nunc Ecclesiae sacramenta administrantes et aliis 
omnibus Missionis Apostolicae functionibus strenue incumbentes 
roliquam illius anni 1640 partem et aliquot anni 1641 menses, 
praesertim quadragesimam, transegerint. Josepho autem a 
Monterelaxo post conciones quadragesimales summo applausu 
et fructu confectas ad ineuntem Aprilim anni 1641 in suam 
Britanniae Gallicanae provinciam regresso, Dux Bullioneus P. 
Jacobum Vadipontanum, Capucinorum Ibemorum convcntus 
Carolopolitani tunc guardianum, per epistolam 20 Aprilis 164T 
scriptam rogavit aliquot fratres nostrates in locum sufficiendos. 
Quod ita factum ut et aliis Capucinis Gallicanis deinde in suas 
Provinces regressis, Princeps jam dictus Capucinis Ibemis prac- 
fatum hospitium concesserit. Ejus actum hue spectans ex auto- 
grapho Gallico latine versum hie ha be.
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553 (212) “ Nos, Fredericus-Mauritius de la lour, | Dux Bullioneus
in Principatibus Sedani et Rancour supremus Princeps.

“ Quanquam universam Capucinorum Religionem sincero 
aftectu prosequimur, perspecto tamen praenobili et perarduo 
Capucinorum ibemorum Carolojx>li degentium scopo, quos 
Religionis causa ab haereticis patria pulsos novimus, et in sacra- 
mentis administrandis, atque aliis piis muneribus ac ministeriis 
Catholicis exequendis ferventissimos esse experti sumus, ac 
ingenti gaudio suscipit suspicitque universus populus nobis 
commissus ob ingens animarum lucrum et pietatis progressum, 
quern ex illorum pia conversatione, vita irreprehensibili, divini 
verbi praedicatione et paenitentiae administratione, quibus in- 
defessi insudant, in fidelium mentibus exoriri considerant. Hinc 
est quod voluerimus, sicut per praesentes volumus, ut iidem 
patres Capucini Ibemi ejusdem conventus Carolopolitani in dicta

553 nostra Civitate et Principatu | Sedanensi stabile domicilium, 
v sedem et residentiam figant. Per hoc enim non solum miseri-

cordiam et favorem, quern Domino acceptum referimus, nostram 
scilicet ab haeresi conversionem, grato animo recolimus, sed etiam 
similes alio rum conversiones procurare desideramus. Quapropter 
strictissime praecipimus et mandamus omnibus Magistratibus, 
judicibus, subditis et subjectis nostris ut libere, tranquille et sine 
impedimento dictis Capucinis Ibemis permittant sacra facere, 
verbum Dei proponere, omnia sua munia tarn ordinaria quam 
extraordinaria obire, adeo ut ipsos nec impediant nec ab aliis 
impediri permittant. Quinimo iisdem Capucinis ad praefata 
exequenda omnem opem necessariam ferre teneantur. Quod si 
contra egerint, transgressores pro arbitrio nostro in aliorum 
correctionem severe puniendos decernimus. Quia sic nobis placuit. 
Datum in castro nostro Sedanensi die 20 Septembris 1641. In

554 quorum fidem his | majori sigillo nostro signatis manuni 
apposuimus.

Fredericus Mauritius de la Tour.”
“ De mandato domini mei,

Fr. Eldemisse.”

(213) Idem princeps ad suam Sanctitatem et sacram Con- 
gregationem de propaganda bide epistolas scripsit rogans ut suam 
illam mentem in Capucinorum Ibemorum favorem secundarent. 
Porro praefecturam Missionis Sedanensis P. Georgio nostrati 
sed cum limitatione numeri missionariorum. deindeque P. Josepho 
a Monterelaxo concessam, illo mortuo et hoc in Britanniam
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regresso, Sacra Congregatio de propaganda Fide n Julii 1642 
1 Lucae Midensi, Capucino Ibemo, nulla facta cooperatorum 
numen | restnctione decrevit cum amplissimis facultatibus ad 
quinquennium. Quibus ille atque alii Capucini Ibemi, ejus 
in ea praefectura usque in diem hanc successores, et praefectorum 
cooperatores, in haeresi ibi extirpanda, in verbo Dei lingua Gallica 
disseminando, in fide Catholica postliminio restituenda, denique 
m ea vinea Apostolice purganda atque excolenda exinde semper 
praeclare desudarunt eo utilius quod Dux Bullioneus ob causas 
in historia praesertim Gallicana notas Cardinalis Richelii seu 
potius Ludovici 13 mandate deinde captus, vitae et libertatis 
redimendae studio Sedanum et universum Principatum ad 
exeuntem Septembrim 1642 Rcgi christianissimo jam dicto in 
potestatem pcrmiserit. Sub cujus Monarchae potentiori imperio 
haereticorum Sedanensium insolentia et superbia deferbuit et 
plena lidei ibi Catholicae palam exercendae libertas, | ante ab 
anno circiter 1572 nunc magis, nunc minus, restricta, Sedani 
atque in universo illo principatu refloruit, datis a Gallo postea 
aliis in Francia vastissimis dominiis Bullioneo, quem nec non 
Ducissam uxorcm de Capucinis Ibernis optime fuisse meritos, 
et ambos pietate, gravitate, modestia, humanitate, judicii per- 
spicacia, atque omnium virtutum principes Christianos decentium 
gloria claruisse reperio. Et haec quidem sunt quae de hac 
Missione Sedanensi, de qua in Capucinorum Ibemorum historia 
longe fusius agitur, uno narrationis filo ad hujus anni 1642 
calcem perstringenda duxi ne si ad annos 1639, 1640, 1641, et 
1642, quibus ea successere, laciniatim recenserentur, Missionis 
Sedanensis origo et progressus lectori vel minus vel difficilius 
innotesccret. Caeterum haud alibi melius quam hie in medium 
producendus cst quorundam | Iberniae Praelatorum Kilkenniae 
in eo Regno congregatorum libellus supplex hoc eodem anno 1642 
circa Capucinos Ibemos ex conventu Carolopolitano in Patriam 
Insulam subinde missos, ad Sacram Congregationem in Urbem 
destinatus. Ouem propriis verbis subdo.

(214) “Nos infrascripti Praelati Regni Iberniae, quibusdam 
occasionibus congregati in civitate Kilkenniae die 25 Octobris 
anno Domini 1642, inter alia ad tranquillitatem et pacem 
Reipublicae spectantia considerantes sacrum ordinem fr.itrum 
Capucinorum in quibusdam diaecesibus per oppositionem quorun-

*[In principio Vol. II. omissus est in codice num. 555, sed nullum folium 
desideratur. Error est tantum numerorum.]

VOL. I. PARS IV. AN. 1642

554
V

556* 

[Vol. II.]

556
V

372 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS .

dam Regularium eorum receptioni ad civitates et loca, in quibus 
ipsi ab antiquis temporibus residentiam habuerant, multum 
molestari non aliam ob causam nisi quod dicti Regulares timeant 
ex Capucinorum adventu incommodum aut victus diminutionem

557 se passuros. Nos (inquimus) | experti quod pusillus grex Deo 
devotus non quae sua, sed quae Jesu Christi sunt, quaerat, 
paucis contentus, simplici victu et vestitu satiatus sit, ab omni 
contentione in colligendis decimis, ab ambitione praesidentiae 
in defunctorum officiis persolvendis abstineat, pastoribus et 
locorum ordinariis debitam exhibeat reverentiam et sine ipsorum 
licentia Sacris functionibus sese non implicet. De reliquo ex- 
emplari sua vita, Regulari disciplina, assidua divini verbi prae- 
dicatione, Missarum celebratione et in confessionibus audiendis 
populo fideliter inserviat et eximios, Dei cooperante gratia, 
effectus in Christiana Religione producat. Putamus ipsorum 
admissionem gratissimam ubique futuram. Petimus ergo ab 
eminentissimis Cardinalibus de propaganda Fide ut locorum 
ordinariis fiat libera facultas ipsos in suis respective diaecesibus 
recipiendi, non obstantibus constitutionibus Canonicis, privilegiis

557 Regularibus et | caeteris in contrarium sonantibus die et loco 
V supradictis.

Malachias Archiepiscopus Tuamensis.
David Episcopus Ossoriensis.
Richardus Limericensis.
Guillelmus Corcagiensis et
Cluanensis Episcopus.
Joannes Laonensis Episcopus.”

(215) Iberniae Catholici illo Confaederationis et regiminis in 
Comitiis Generalibus instituti, quod superius ostendimus, vinculo 
colligati se ipsis antea haud adeo inter se unitis fortiores evasisse 
videbantur, pseudo-episcopis et ministellis haereticis cum 
morbido eorum grege explosis, praelatis et parochis Catholicis 
postliminio restitutis, fidei Catholicae exercitio palam propagato, 
haeresi abacta, ecclesiis purgatis, caetui Catholico apertis et 
ab eo solo frequentatis in celebribus regni civitatibus et oppidis

558 nempe Limerici, | Waterfordiae, Clonmelliae, Cassiliae, Killociae, 
Dingliae, Iralliae, Ardfeartae, Kilkenniae, Wexfordiae, Rossae, 
quern aliqui Rossipontum vocant, Galviae, Athenriae, Carolo- 
montis, et in aliis praesidiis, diaecesum et comitatuum locis 
principalibus nec non vastis insulae regionibus ad Confaederatos 
pertinentibus. Qui felix faustusque causae Catholicae triumphus 
in annum praesertim 1642 incidit.
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In Nomine Sanctissimae •
Trinitatis incipit 

Annus 1643.
(1) Rex, hoc Confaederatorum Ibemiae Catholicorum triumpho 1643 

late divulgato, metuens ne vi et armis toto Regno triumphum 
conficerent, ruinam sibi ab Angliae et Scotiae rebellibus immin- 
entem mature considerans, et peroptans ut Ibemi sibi in praefatos 
sectarios suppetias venirent, viam, qua Confaederati Catholici ad 
pacem secum contrahendam adducerentur, inivit, et nonnullis 
haereticis | praefectis in Ibemia positis cum ipsis agendi fecit 55$ 
potestatem. Quare Confaederatorum rogatorum ut postulata v 
interponerent mandato DD. Prestonus, Vicecomes utique 
Gormanopolitanus, Lucas Dillonus, census Equestris, Robertus 
lalbottus, Miles Baronettus et Joannes Walsheus, Armiger, Regis 
Angliae commissariis 17 Martii 1643 Trimmiae in Midia tradid- 
erunt libellum supplicem seu gravaminum declarationem suae 
Majestati praesentandam, quam hie ex acto Anglico latinam 
reddo.

“ Regis Excellentissimae Majestati.
Clementissime Monarcha.

(2) " Nos Majestatis tuae obsequentissimi et fidelissimi subditi,
Regni Celsitudinis tuae Ibemiae Catholici, cum ad Religionem 
nostram vindicandam, ad Majestatis tuae jura et praerogativas 
defensandas, et (juxta naturae justitiaeque leges) ad vitas, 
possessiones ac patriae immunitates tutandas, coacti | essemus 555 
ad arma recurrere ; ab horum subinde motuum initio supplices 
nostras querimonias ob Regios oculos tuos ponere tentavimus,
sed spei nostrae evasimus irriti prae potentia et machinatione 
adversariorum, Dominorum utique Justitiariomm et aliorum 
nunc ministrorum status in hoc Regno, qui malignantium partium 
adversus Regiam personam tuam in Anglia jam rebellium ope 
suffulti, quo facilius in crudeles extirpandae Religionis nostrae 
nationisque fines, quos sibi praefixerant, pertingerent, omni 
hactenus ad tuae Majestatis justitiam accessu nos intercluserunt, 
exindeque sanguinis innocentis tantopere fusi aliorumque hujus 
Regni malorum, quae secus facili negotio declinassent, occasionem
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subministrarunt. Cum autem commissionis a Majestate tua 
Excellentissimo Domino Marchioni Ormoniae, aliisque impertitae 
(qua habent authoritatem audiendi quae respondeamus et pro- 
ponamus, eaque scripto transmittendi ad tuam Majestatem) 
recenti imbuti fuerimus notitia, nobisque constiterit earn a 

559 Majestate tua | clementer factam potestatem et Regium favorem 
v inserta habere haec verba, videlicet : Et si summopere detestamur 

odiosam rebellionem, quant Papistae Iberniae sine ullo fundamento 
et titulo in nos coronamque et dignitatem nostrum concitarunt. 
Hanc nos clausulam ex falsis adversariorum nostrorum sugges- 
tionibus processisse cum omni submissione judicamus, ideoque 
protestamur fuisse nos eatenus apud Majestatem malitiose 
traductos, cum nullam unquam rebellionem vel cogitando 
foverimus in tuam Majestatem, coronam aut dignitatem, quinimo 
semper extiterimus et nunquam non fuerimus Majestatis tuae 
studiosissimi et observantissimi subditi. Quare Majestati tuae 
perhumiliter supplicamus ut eo nos titulo dignetur et genuinos 
esse subditos agnoscat, et velut tales Majestati tuae haec sequentia 
porrigimus gravamina bellorumque praesentium occasiones.

(3) “ i° Hujus Regni indigenae Catholici, qui ad Religionem, 
360 quam ipsi maioresque a mille | circiter et trecentis annis

professi fuerant abjurandam nullis praemiis lactari, nulla per- 
secutione cogi potuerant, pronuntiati fuere ab anno Regni 
Elizabethae Reginae secundo inhabiles ad munera et honores 
perinde in Ecclesiastica atque in civili Republica. Eorum nobiles 
despecti. Adolescentibus interdictum est facultate vacandi 
bonis litteris intra hoc Regnum in universitatibus et scholis 
publicis, adeoque familiarum filii secundarii, cum in nativo solo 
ad nulla assumantur munia, domi inter ignorantiam et contemp- 
tum squalere, vel certe (quod ipsos ad animum despondendum 
et patriam ad paupertatem redigat) in exteras nationes, quo 
turn educationem turn fortunam sibi comparent, exulare com- 
pelluntur. Denique inter omnes orbis Christiani nationes soli 
jam dicti Iberniae Catholici (eorum numero, conditione, et 
obsequio consideratis) peculiari modo infortuniis contabescunt.

(4) 20 Cum praefati Catholici in suae Religionis odium 
560 pronuntiati essent ad obeunda | munia publica inhabiles, inde

V factum ut ad praeclarissima quaeque hujus Regni munera et 
magistratus exercendos assumpti fuerint magnam partem 
mediocri conditione et qualitate homines, qui cum ad fortunam 
inchoandam anhelarent, hanc sibi ex indigenarum orthodoxorum, 
in quos velut in perennem odii sui atque avaritiae scopum

collimassent, minis fabricare solebant. Qui propterea sub 
reipubhcae solerter administrandae larva, in praenominatos 
Catholicos, quo apud Angliam odiosi et suspecti audirent, identi- 
deni falsas et malignas videbant suggestiones, ex quibus dela- 
tionibus aliisque eorum malis artibus in Ibemiae Catholicos 
dispcndia, quae hie subjungimus defluxerunt.

(5) 1 Posita fuere obstacula omnibus gratiis et favoribus, 
quos nativis hujus Regni incolis majestas tua, et nuperus tuus 
Regius pater promisistis et decrevistis.

(6) “ 20 Procuratae fuere falsae inquisitiones et ficti tituli in 
(atholicorum patrimonia (licet ea per tot annorum centurias | 
possederint) usqueadeo ut legitimi possessores contrariam in 561 
Jure actionem intendendi et sua suis titulis vendicandi omni 
plane facultate dejicerentur, et delegati Inquisitores, ubi rebus
ex officio bene discussis novos usurpatores nulla prorsus aequitate 
nixos declarassent, multarentur, idque in publicam sui infamiam 
et bonorum publicationem, licet secus procedere non valerent, 
nisi in conscientiae perniciem et adversus apertas evidentias.
Nulli demum remedio hos recentes usurpatorum titulos, quibus 
in magna vastaque Regni territoria involassent, relictus est locus 
praeterquam litteris patentibus, quae et ipsae a plerisque pro- 
ductae fuissent, rejiciebantur tanquam invalidae et nulla nitentes 
authoritate. Unde recenti memoria clanculariis Guillelmi Parsoni, 
Equitis, qui modo tuae Majestatis hie justitiariorum alterum 
agit. machinationibus, et arrogata atque illegitima duumvirorum 
in Parlamento accusatomm atque aliomm in partes et studia | 
illectomm molitionibus centum quinquaginta litterae patentes 561 
uno mane in fumum abierunt idemque procedendi modus re- v 
cruduit, donee caeteras per universum Regnum literas patentes 
(si paucos excepcrimus) iidem ac eorum collegae irritas et nullas 
declarassent. Et haec quidem erat istis Reipublicae Ministris 
cura magni Majestatis tuae sigilli, in quo prae reliquis totius 
Regni fides publica nititur. Haec gubemandi methodus specie 
quidem Majestati tuae obsequium praeseferebat, sed re ipsa in 
tuum suapte natura praejudicium vergebat, et immoderata 
nimisque precox dictorum Ministrorum status fautorumque et 
necessitudine conjunctorum promotio in extremam praefatorum 
Catholicomm ruinam redundavit.

(7) '* 30 Nuperus .Majestatis tuae Regius pater, Rex Jacobus, 
patema et quae genuinum Principem saperet affectionis teneri 
tudine in hoc regnum possessus, clementer dignatus est elargiri 
complures, amplas et beneficas commissiones magno ng lae
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562 sigillo roboratas et diversas moderaminis | formulas, nec non 
litteras suo privato sigillo firmatas, quo sui hie subditi de 
possessionibus avitis per litteras patentes sub magno sigillo 
tuti et securi redderentur, quae similiter super ea re emanarunt 
solutis fori salariis et Coronae redditibus antiquis ita auctis ut 
ei accreverint etiam recentiores. Eidem etiam nupero Regi ex 
ulteriori dementia placuit plures identidem viros integritate, 
scientia, et experientia conspicuos delegare ad discutienda hujus 
Regni gravamina, viamque ineundam et stabiliendam rationem, 
qua amputarentur. Quin etiam tua ipsius Majestas ad annum 
Regni tui quartum benignam sui copiam fecit et faciles accomo- 
davit aures, delatis ad te per hujus Regni oratores querimoniis, 
et insuper multis gratiis et favoribus eodem spectantibus, tuos 
cumulasti subditos in possessionum securitatem et tot intolera- 
bilium vexationum antidotum, sub quibus diu ingemuerant.

562 Haec porro justitiae exercitia et | beneficia a Majestate tua et 
V praenominato Regio patre in hunc populum collata magnam

illis pepererunt consolationem. Verum sicut ante, sic et in hunc 
usque diem nonnulli ex praedictis Ministris status, et ante reliquos 
praefatus Guillelmus Parsonus, praedictique rei acti judices 
eorumque fautores tarn capitali odio omnem huic nationi pro- 
speritatem et facilem rerum successum invident, tantaque rei 
suae per hujus gentis desolationem et extremum excidium indies 
auctitandae et ampliandae cupiditate flagrant ut sub pallio 
praestandi obsequium Majestati tuae fides publica, quae hisce 
diplomatibus subnixa erat, violata fuerit et favori ac utilitas a 
glorioso Regum pari, uno post alterum, fideli populo destinata 
ad nihilum reciderit.

(8) “ 40 Illegitima, ad genium exercita et aequitati plane
563 dissona praxis | antedicti Guillelmi Parsoni, Equitis, et prae- 

fatorum accusatorum judicum sectatorumque et instrument- 
orum suorum in curia tutelae pupillorum, sed et tot ultro 
constupratae illius tribunalis edicta, judiciaque eo processerunt 
tyrannidis ut nobilium Catholicorum haeredes, aliique orthodoxi 
summa cum immanitate atque inhumanitate fuerint agitati, 
patrimoniis excussi, inter profligatos mores et ignorantiam educati, 
parentum debita minime soluta, sorores et minores natu fratres 
penitus derelicti, antiquae et irrefragabiles inferiorum dynastarum 
tenurae prophanatae, possessionum tituli ex lege validi et ob 
causas rationabiles contracti contra legem evacuati, totaquepatria 
referta frequentibus turbis executorum forensium lictorum in-

563 quisitorum aliorumque id genus authoritate curiae destinatorum. ) 
v (9) “ 5o praefa-fj Catholici p>raeduro jugo jam memorato non
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obstante aliisque eorum vexationibus Majestati tuae per nuperos 
utnusque domus Parlamentariae hujus Regni ex parte reprae- 
sentatis (quarum ut ratio habeatur et remedium adhibeatur 
humiliter rogamus) alacriter et citra renitentiam et repugnantiam 
contribuerunt omne subsidium mutuum aliasque extraordinarias 
donationes Majestati tuae in hoc Regno, ex quo sceptrum tenes, 
factas ad millionem prope librarum, ultra et supra Majestatis 
tuae reditus tarn statos quam adventitios, et licet praefati Catho- 
lici in Parlamento atque ubivis extiterint ad ea subsidia conce- 
denda longe omnium promptissimi, inque iis pendendis novem 
partes ex denis subierint, eo tamen interea insolescebant eorum 
adversarii imperio et conditione potiore per opportunitatem 
rerum tuae Majestati continuo | suggerendarum, quo majorem 564 
sibi in colligenda hac re numaria famam aucuparentur, eaque 
non sine magno tuae Majestatis detrimento in iisdem pecuniis 
distribuendis valebant authoritate ut sibi in ea re primas arro- 
garint, et Catholicos non nisi obstinatos ac refractarios se ex- 
hibuisse praedicaverint.

(10) “ 6° Exercitus in Majestatis tuae obsequium haud 
mediocribus Regni impensis hie conscriptus urgente malignantium 
in Anglia factione missus factus est, usqueadeo ut nec delibera
tion! quidem relictus fuerit locus numquid super eo negotio 
Majestas tua cum hujus Regni Parlamento consuleretur. Cujus 
facinoris rationem haud aliam assignarunt quam quod idem 
exercitus esset ex Papistis conflatus, eique propterea diffidendum, 
licet testimonium perhibere possit mundus universus, quam 
iniqua conjuratione malignantes Parlamenti apud Angliam partes 
in tuae Majestatis honorem, jura, praerogativas et principem 
coronae florem involarint, aliundeque constet praedictum | 
(luillelmum Parsonum, Equitem, et Adamum Loftum, ex eodem 564 
censu Equestri, Majestatis tuae in hoc Regno proquestorem, v 
aliosque horum sectatores declarasse quod exercitus ex denis 
Scotorum millibus compactus esset in procinctu ad trajiciendum 
in hoc Regnum, quo praedictos Catholicos ad suam religionem 
deserendam compellerent, et quod Ibernia nunquam prosperaretur 
sine rebellione ut scilicet quicquid nationis residuum est 
divelleretur. Quin etiam inter generales consessus et publicas 
celebritates nonnulli (haereticorum) muneribus honoris et utili- 
tatis plenis tunc et nunc in hoc Regno fungentes pignoribus 
certaverant futurum ut ante unius anni exitum Catholicorum 
Ibemiae superstes esset nemo, antiquaque et extra controversiam 
posita Parlamenti Iberniae privilegia injuste et contra eges 
temerarunt praescriptis actis et ambarum Parlamenti ng icani
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domorum molitionibus, citando, et ad ea comitia vocando, et in
565 iis | interrogando membra Parlamenti hujus Regni dum Parla- 

mentum hie celebraretur. Proloquiis quoque et consultis ad 
ambarum Parlamenti Anglicani domorum jussa praelo subjectis 
promulgatum fuit Iberniam, quoties ejus mentio fieret statutis 
in Anglia conditis teneri. Quod a veritate et legibus hie quad- 
ringentos annos, et quod excurrit, stabilitis aberrat. Praefatos 
etiam Catholicos non latuit conventionem ab utraque Angliae domo 
Parlamentaria in orthodoxae hdei alumnos fuisse cusam eosdem- 
que domos statuisse introducere leges ad fidem Catholicam in 
tribus Regnis eliminandam idoneas, nec non conscias extitisse 
necis cradeli et sanguinario modo istic illatae sacerdotibus earn 
tantummodo ob causam quod officium sacerdotale obiissent et 
Majestatis tuae adeo vili pependisse clementiam et potestatem, 
ut ne unum quidem sacerdotem morte damnatum in tui gratiam 
absolvere voluerint, denique Angliae Catholicos ex ipso rum came

565 et sanguine compactos eo fuisse | demersos infortunii et eos 
v persecutiones devorare, vel certe patria exulare oporteret, pro

indeque alios haud tarn arcta ipsis necessitudine conjunctos 
consimili saltern clade afficiendos dum eorum vel statutis com- 
ponerentur, vel continerentur districtu. Haec itaque incentiva, 
tametsi vehementissima et ad suspiciones ac terrores eorundem 
Catholicorum mentibus ingerendos summopere idonea, non ad 
arma eos defensiva multo minus ad offensiva protruserunt. 
Perpetuo siquidem expectabant fore ut tua Majestas ex pmdentia 
egregie ingenita infra breve temporis spatium, his posset malis 
ac no vis corruptelis opportunas medelas et convenientia applicare 
alexipharmaca.

(11) “ 70 Dum hujus Regni procerum ac municipum oratores 
per novem menses in tuae essent Majestatis comitatu Majestas 
tua arduis tunc et gravissimis Angliae ac Scotiae negotiis postha 
bitis benigne ratum gratumque habuit auscultare et saepissime

566 magna cum | patientia aurem praebere eorum pressuris multisque 
fuse discussis super ea re contestationibus. Quae dum perager- 
entur praenominati Domini Justitiarii et nonnulli ex tuo arcano 
hujus Regni Concilio atque eorum fautores malignis et falsis 
suis relationibus ad quosdam Angliae ministros status, qui ab 
illo tempore ad rebellium partes palanr desciverunt, transmissis, 
et assidua aliorum e praedicto sanction Concilio in Angliam (ut 
justitiae et favori, quo tua Majestas suos hujus Regni subditos 
impertiri gestiebat, obicern crearent) consulto profectorum 
sollicitatione omnem moverunt lapidem quo nulla praefatis
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gravaminibus remedia adhiberentur, in quo molimine cum apud 
Majestatem tuam, contra quam expectaverant nihil profecissent, 
pt r littoras demum suas et machinationum intercessores cum 
compluribus ex praecipuis istic Parlamenti membris ut idem 
negotium prospero successu frustrarent totis ncrvis egerunt 
parique | modo ad tuam Majestatem, et ad nonnullos status 366 
Anglici Ministros transmiserunt haud paucas sinistras interpreta- v 
tiones et inalignas explanationes methodi et actionum, Parla- 
menti tui in hoc Regno. Qua fraude conati sunt Majestatem 
tuam mala earum rerum opinione occupare, tibique persuadere 
potestatem dicto Parlamento dofuisse judicandi causas capitales, 
quae tamen ipsam Parlamenti naturam ex parte constituit.
Porro hoc stratagemate in quorundam ex se ipsis, aliorumque 
tunc laesae Majestatis postulatorum impunitatem, perinde ac 
in hujus Parlamenti enervationem velut in scopum collineabant.
Verum ubi dicti Domini Justitiarii et privatum Concilium anim- 
advertissent suas decipulas et technas plane omnes fuisse imbe- 
cilliores quam ut huic Nationi Majestatis tuae benevolentiam 
et patemam affectionem praeripere valerent, cumque consid- 
erassent concessas | praecipuarum quarundam pressurarum 567 
medelas fuisse huic in acta Parlamentaria transfundendas, iidem 
Domini Justitiarii, atque alii eorum geniis indulgentes, per 
summam nequitiam invidentes membris domus Parlamentariae 
ex municipibus coalitae plenam inter se concordiam diu antea 
radicatam et continuatam, eorumdemque ac procerum unanimem 
inter se consonantiam, nihil, quod in dicta do mo disco rdiam et 
divisionem excitare posset, intentatum rehquerunt. Quare per 
quosdam ex suo ipso rum numero et nonnullos in eadem municipum 
domo sibi devotos clancularia conciliabula a pluribus ex eadem 
domo inferiori celebrabantur data opera ad pariendas gentium 
ac Religionum aemulationes, quibus invalescentibus nata ibi 
fuit factio, quae in domus inquietudinem haud parum redundavit, 
nec minus Majestatis tuae ac boni publici profectum | intervertit. 567 
Cum autem certo constitisset dictos oratores jam regredientes v 
ad oras Angliae maritimas se recepisse, obtentis variis et utilibus 
magni momenti concessionibus atque aliis gratiis in illius Parla
menti acta transformandis, praefata conjuratio moliminibus 
dictorum Dominorum Justitiariorum et quorundam ex prae- 
dicto Concilio arcano fautorumque ex industria ne res succederet 
tumultuoso et seditioso modo ad diem Augusti y'"" an. 1(141 et 
ad varios dies anteriores efflagitarunt ut curia Parlamentaria 
in aliud tempus prorogaretur, et praevalentibus moderatiorum
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partium suffragatoribus praefati Domini Justitarii, atque alii 
eorum votis insistentes diversis honorabilibus magnatibus 
aperaerunt futurum ut, nisi ilia die Dominica proceram domum 
parlamentarem usque ad aliud tempus dimitterent, ipsimet die 
lunae proxime sequenti Parlamentum prorogarent, atque in 
aliud | tempus differrent. Et hac quidem via, nec non secundanti- 
bus magno numero nobilibus ascititiis, quibus nulla unquam 
suppeterent patrimonia, quique nullo unquam tempore hoc 
Regnum incoluissent, proceram domus (quod Parlamenti hie 
privilegia et praerogativas in perniciem trahit) ad dictam diem 
Augusti septimam fuit dimissa, et municipum caetus eadem 
occasione et ob earn, cujus mentionem fecimus, conspirationem 
haud diu post prorogatus. Quo factum ut jam memoratae 
gratiae, favoresque, contra ac Majestas tua decreverat et populus 
magna spe diuque flagrantibus votis anhelaverat, in Parlamenti 
tunc statuta transire nequiverint. Interjectis deinde paucis 
diebus post fatalem hanc atque extortam prorogationem, oratores, 
de quibus jam locuti sumus, Dubliniam appulerunt instructi 
Majestatis tuae diplomatibus de praefatis remediis applicandis. 
Quae etiam iisdem dominis Justitiariis et Concilio praesentarunt, 
Parlamenti prorogationem | in benignum sensum interpretantes, 
et suis Dominationibus supplicarant ut in populi satisfactionem 
illius partis diplomatum, qua Majestas tua se populo singulariter 
benevolum demonstrarit, summa capita curarent in omnes subito 
Regni tractus distribuenda, sed eoramdem Dominorum Just- 
itiariorum calculis roborata, ne secus indigenis ad desperationem 
aut sinistras suspiciones via stemeretur. Quod illi se prae- 
stituros promiserant, inque ilium finem instrumentum fuit con- 
fectum atque ipsis oblatum. Verum subditorum jam succen- 
sentium ignem injecto oleo potius augere quam restinguere (ut 
videtur) cupientes, omni rei notitia populum imbuere neglexerunt.

(12) 8° Post haec nonnulli periculis pleni et pemiciosi libelli 
supplices praefati Guillelmi Parsoni, Adami Lofti, Joannis Cloth- 
vvorthii, Equitum, Arthuri Hilli, Armigeri, alioramque ex mal- 
ignantium conspiratione non paucoram consilio excogitati, et 
multorum millium ex eadem conjuratione | apud urbem Dublin- 
iensem et Ultoniae provinciam, variosque alios hujus Regni 
tractus subscriptionibus tirmati, ad Parlamentariam denique 
ex municipibus coactam in Anglia domum directi, haud paucis 
in hoc Regno nec mediocris conditionis viris ad forenscs cele- 
britates atque ad alia loca publica innotuerunt et perlecti fuere. 
Continebant autem res Catholicoram eorumque Religionis, vitar-
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urn, et possessions ruinam spondentes, magis aliunde metuendi 
ob msolentem dicti Joannis Clothworthii authoritatem in Parla- 
menti Anglicani domo inferiore inter resistendum Majestati tuae, 
et ob barbarum ac efferatum modum, quo in eodem comitio 
adversus Catholicam Religionem ejusque professores sua sensa 
erui tavit. Mox post haec statutum ab inferiori Parlamenti 
Anglicani domo procusum (quo praescribatur qt nemo reverentiac 
signum exhiberet audito nomine Jesu, ad cujus sacrum sonum 
omnia simul genua curvari debent) ad eorundem Catholicorum 
notitiam | pervenit, qui etiam ad suam Religionem et nationem 569 
pessundandam easdem malignantium partes conspirasse et v 
clandestinam societatem coiisse didicerunt. Hinc evenit ut 
praefatorum Catholicorum nonnulli caeperint perpendere de- 
plorabilem et desperatam, in qua positi essent, conditionem ob 
statutum ac legem hie inter publica hujus Regni scrinia repertam 
velut anno secundo Regni nuperae Reginae Elizabethae latam, 
sed ejus diebus minime gentium executioni mandatam, imo nec 
detectam exploratamque, donee eorum, qui illi Parlamento 
suffragatores interfuerant, plerique expirassent. Nulli porro 
Catholicorum hujus Regni sarta tecta esset vita, possessio, aut 
libertas, si sanctio ilia effectum sortiretur. Quod ne lieret, 
unum superfuit impedimentum, suprema tuae Majestatis au- 
thoritas et imperium, cui deprimendo aut radicitus excidendo 
strenuam alii navarant operam sicut ante recensitum est. Super- 
venit deinde conspiratio in Catholicorum perniciem una per 
exercitum ex Scotia aggressurum, et altera in Anglia | mali- 570 
gnantium artibus exequenda. Duplicis hujus, utrinque horrendae, 
rainae metus et flagrans justae illius, qua repulsari ilia et retundi 
posset, praerogativae tuendae desiderium quosdam Ultoniae 
Catholicos circa 22"' Octobris 1641 in bellum erumpere coegit ad 
vindicandam Rehgionem, Majestatis tuae jura, suam ipsorum 
vitam, possessiones, et libertatem, Oui mox in hanc mentem 
solemni se jurejurando obstrinxerunt, eodemque spectantes 
plures svngraphas, quibus id ipsum declararint, ad dominos 
Justitiarios et Concilium transmiserunt, humihter postulantes 
ut in Parlamento, cujus sententiae se suaque postulata submittere 
parati essent, ad causam agitandam admitterentur. Quas 
declarationes ut receperunt sic et spreverunt dicti domini 
Justitiarii, qui cum praevalesccnte praefati Concilii parte quam- 
hbet Parlamenti, quod alias ex ultima prorogatione paulo post 
cogendum fuisset, dissolvendi occasionem | laete ferentes ex 57° 
praedictorum duorum judicum accusatorum deliberatione edictum v
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ad 23,u dicti mensis Octobris diem an. 1641 promulgarunt, quo 
et omnes Ibemiae Catholicos perfidiae insimularunt et Parla- 
mentum declararunt prorogatum usque ad diem insequentis 
Februarii 25m. Intra paucos dies post praefatum 23“ Octobris 
magno numero optimates, aliique ordine et meritis eximii ad 
Dominos Justitiarios Conciliumque recursum habuerunt supplices, 
idque effecerunt ut ipsis evidenter constiterit prorogationem 
jam dictam a legibus deviasse. Ouare summa animi submissione 
rogarunt ut Parlamentum juxta penultiman prorogationem potius 
convocaretur. Quae sane tunc unica supererat ratio componendi 
aut reprimendi late serpentes patriae offensiones et tumultus. 
Verum dicti Domini Justitiarii et qui in Concilio arcano 
ab ipsis stabant probe scientes fore ut utriusque domus Parlament- 
ariae suffragatores per universum Regnum dispersi, ob illam 

371 dilationem | ultimam haud ad utriusque celebritatem, paucis 
in urbe Dubliniensi et vicinia exceptis confluerent, biduo ante 
terminum proclamatione publica declararunt comitia celebratum 
iri, idque severis adeo conditionibus ut nullum actum gratiae, 
nihil aliud in populi quietem aut satisfactionem proponi, nedum 
recipi posset. Quapropter pauci procerum in comitiis comparuere 
iique ipsi inter introducendum ad Castelli Pontem et portam, 
juxta ac cis aream versus Comitii januam, exindeque versus 
recessum circumdabantur frequenti armatorum numero cum 
fomitibus ardentibus et sclopis majoribus ipsa utriusque domus 
suffragatorum pectora insultantibus nemini interea ultra Castelli 
Pontem facta potestate vel unius servi in obsequium adstituri, 
nec cujuscunque generis armoram in corporis omamentum. 
Ouamlibet autem infrequentes fuerint binae domus Parlament- 
ariae et sub adversarum partium imperio positae, ambae tamen 

571 a Dominis Justitiariis et | Concilio supplicem in modum expostu- 
v larunt ut in unum caetum ad tempus coalescere et reliquorum 

ex utraque domo adventum praestolari sinerentur, quo dissen- 
siones frequente senatu sedarent, et quaedam securitatis statuta 
per tuam Majestatem concessa ac sub magno Angliae sigillo 
transmissa ad tuae Majestatis subditorum animos suaviter 
reconciliandos reciperentur. Ouae postulata ad Majestatis tuac 
obsequium et populi tranquillitatem tantopere conducentia 
funditus rejecta fuere, et domini Justitiarii, atque alii ipsis in 
Concilio astipulantes, suae fac.tionis machinationibus in utraque 
domo Parlamentaria tunc (sicut dictum est) infrequente secundati 
proposuerunt diffiniendum in Parlamento jam memoratos nobiles 
iniouis gubernarchis succensentes rebelli ritu arma sumpsisse.

Quod assertum in utraque domo optimis quibusque I displicuit, 
quibus tamen in modum superius relatum terra re perculsis, et 572 
per quosdam ex ipso adversariorum numero credibiliter edo’ctis 
quod si refragarentur, inter egrediendum e Comitio a sclopetariis 
in cum tinem destinatis trajicerentur. Hie metus ad edictum 
iHud admittendum januam aperuit. Atqui his omnibus, quarum 
hactenus meminimus, animorum irritationibus, vexationibus, et 
indig>iitatibus non obstantibus, Catholicorum pars longe fre- 
quentior et celebrior, omnesque Ibemiae civitates et municipia, 
imo integrae Provinciae se dorm, quisque suae, tranquille contine- 
bant. Verum eodem tempore Domini Justitiarii, aliique eorum 
nutum manentes, ubi multos e Parlamento Anglicano primores 
in Majestatem tuam jam rebellasse percensuissent, praecipuum 
ad hos recursum habuerunt, et litterarum, | calumniisac suggest- 
ionibus in hujus Regni Catholicorum excidium tendentibus ^v 
scatentium fasciculos direxerunt, eosque rogarunt ut vasto sibi 
conatu ad universum Regnum debellandum suppetias venirent.
Illis etiam qui malignantium partibus hie studerent arma sup- 
peditarunt, quae Catholicis nedum denegarunt, sed etiam eos 
exarmarunt idque in ipsa etiam civitate Dubhniensi, quae per 
retro saecula in fide erga coronam Anglicanam tarn perstiterat, 
quam quaevis alia civitas aut praesidium. Reliquae omnes 
frequentes Regni urbes et municipia, quorum opera in Regno 
tempo ribus antegressis a defectione praeservando primas tulerat, 
repulsam passa sunt, cum arma, quibus se tueri possent, pretio 
sibi comparare vellent, et peculiare a dictis Dominis Justitiariis 
mandatum exiit de | Catholicis ad unum omnibus apud nonnullas 
praefatorum civitatum et oppidorum exarmandis, aliisque, qui 
inermes essent, interdictum fuit armis, etiam in defensionem, 
procurandis. Quin etiam ubi idem Domini Justitiarii et Concilium 
ab utraque Parlamenti Anglicani domo mandatum recepissent 
faciendi veniam per actum publicum omnibus tunc in hoc Regno 
(ut illi loquebantur) rebellantibus, modo in diem praefigendum 
se submitterent, idem Guillelmus Parsonus, secus ac hoc mandato 
praescriptum erat, ita cum sua Concilii factione in pejus profecit, 
ut statutum illud de praeteritis condonandis non nisi in duabus 
comitatibus fuerit promulgatum, praefixo temporis spatio longe 
brevissimo, et exclusis venia omnibus agrorum possessoribus.
Quare nemo non vidit primum Catholicorum fortunas, deindeque 
vitas in scopum fuisse | propositas. Itaque Domini Justitiarii 573 
fautoresque hue usque in animi sententia progressi, sed successum v 

.desideriis repugnantem experti, Carolo Cooto, Equiti Baronetto,
2 B
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qui jam fatis functus est, imperarant ut in comitatum Wicloensem 
moveret. Ubi succendit igni, occidit, et destruxit in itinere 
omnia et omnes ritu crudelissimo viros, faeminas, infantes, adeo- 
que eos qui nulla haberent noxiae voluntatis vestigia, nec ejus 
complendae potestatem. Interjecto deinde pauco tempore 
quaedam peditum agmina ad dictorum Dominorum Justi- 
tiariorum fautorumque jussa expeditionem susceperunt noc- 
tu in oppidum Santnam apud bingalliam tertio a Dub- 
linia lapide. Quae regio nec tunc nec a quadringentis 
vel quingentis annis antegressis senserat quid tumultus esset 
aut quid bellum significaret. Sed ager erat plus nimio amaenus 
et vicinus proindeque aptus, qui ad bellandum compelleretur.

574 In eo pago insontes agricolae, alii Catholici, | alii haeretici, qui 
Catholicihabiti sunt, domi quisque suae, homicidiis occubuerunt, 
capitibus cum triumpho Dubliniam transportatis. Postero mane 
facta super hoc postulatione nec damni obtenta fuit reparatio 
nec delicti animadversio. Hinc quidam haud vulgariter no biles, 
aliique patriotae, quid tunc patratum esset, quidque in novissima 
ilia versus et adversus comitatum Wicloensem suscepta ex- 
peditione contigisset, perspicientes, sibique haud injuria metu- 
entes, ne pariter omnes jugularentur, proprias aedes deseruerunt, 
et armis licet atque apparatu bellico minus instructi, quia tamen 
coacti ad se defendendos in unum corpus coierunt. Ad haec 
in Concilii consessu 130 Decembris 1641 latum sed usque ad 
150 nec promulgatum nec typis mandatum fuit edictum, quo 
praefati viri no biles et Georgius Kingus in vita ti sunt ad deditionem

574 in diem ejusdem mensis | duodevigesimam promissa incolumitate. 
v Eodemque die alteram publice emanavit scitum, quo proceres

Coloniae Anglicanae circa Dubliniam habitantes ad Magnum 
Concilium in diem mensis 17“ citati. Veram Domini Justitiarii 
et qui in Concilio ab ipsis starent omnem reconciliation^ spem 
abdicaturi, antedicto Carolo Coote, Equiti, eadem die I5a mensis 
Decembris in mandatis dederant ut Clontarviam, ejusdem Georgii 
Kingi, census Equestris, domum et pagum secundo a Dublinia 
lapide moveret, quo quicquid ibi reperisset totum depredaretur, 
combureret, perimeret, devastaret. Quod mandatum prompte 
et ad amussim fuit observatum in manifestam fidei publicae 
transgressionem, exindeque factum ut Magni Concilii celebritas 
fuerit praepedita, magnatibus haud audentibus se credere eorum 
potestati, qui tarn notorios faedifragos profiterentur. Haruni